
Nº 212, sexta-feira, 6 de novembro de 201564 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015110600064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E
AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 3 de novembro de 2015

Nº 3.619 - Processos nos 48500.000179/2008-56 e
48500.000181/2008-25. Interessados: Desenvix S.A. e Statkraft Ener-
gias Renováveis S.A. Decisão: alterar os registros e aceites conferidos
à empresa Desenvix S.A. para empresa Statkraft Energias Renováveis
S.A. (inscrita no CNPJ sob o nº 00.622.416/0001-41), referentes aos
Projetos Básicos das PCH Bonança (Despachos nos 380/2008 e
706/2009) e PCH Sossego (Despachos nos 381/2008 e 234/2009). A
íntegra deste Despacho consta dos autos e encontram-se disponíveis
no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

Em 4 de novembro de 2015

Nº 3.576 - Processo no 48500.002007/2006-11. Interessado: Santa
Helena Energia Ltda. Decisão: (i) registrar a adequabilidade com os
estudos de inventário e com o uso do potencial hidráulico da revisão
do Projeto Básico da PCH Ypê, cadastrada sob o CEG
PCH.PH.GO.031327-0.01, situada no rio Verde ou Verdão, sub-bacia
60, bacia hidrográfica do rio Paraná, no município de Santa Helena
de Goiás, no estado de Goiás; (ii) alterar o sistema de transmissão de
interesse restrito da PCH Ypê; e (iii) informar que, nos termos do
artigo 15 da Resolução Normativa nº 583/2013, a central geradora
terá Potência Instalada de 30.000 kW e Potência Líquida de 29.755
kW. A íntegra deste Despacho (e seu anexo) consta dos autos e
encontra-se disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/bi-
blioteca.

Nº 3.629 - Processo nº 48500.004720/2015-24. Interessado: Corum-
bataí Energia Ltda. Decisão: (i) conferir o DRI-PCH referente à PCH
Muquilão, cadastrada sob o CEG PCH.PH.PR.034946-1.01, situada
no rio Corumbataí, no estado do Paraná; (ii) esse DRI-PCH é de
exclusividade da citada empresa e não serão permitidas transferências

de titularidade antes da entrega do Sumário Executivo; e (iii) a em-
presa terá o prazo de até 14 (quatorze) meses para a elaboração do
projeto básico e apresentação na ANEEL do Sumário Executivo, as
correspondentes ART e o arquivo digital contendo o projeto básico
desenvolvido, conforme orientações disponíveis no sitio da ANEEL;
(iv) considerando que o presente eixo integra inventário aprovado
posteriormente à Resolução Normativa nº 673, publicada em 31 de
agosto de 2015, serão admitidos outras solicitações de DRI-PCH
desde que protocoladas até o dia 23 de dezembro de 2015. A íntegra
deste Despacho consta dos autos e encontra-se disponível no endereço
eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

Nº 3.631 - Processo nº 48500.007257/2005-84. Interessado: Enel Gre-
en Fazenda S.A. Decisão: Homologar os parâmetros para cálculo de
Garantia Física do Projeto Básico da PCH Da Fazenda, cadastrada
sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG)
PCH.PH.MT.029734-8.01. A íntegra deste Despacho consta dos autos
e encontra-se disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/bi-
blioteca.

Nº 3635- Processo nº 48500.004233/2015-61. Interessado: Sérgio
Luiz Pizzatto. Decisão: (i) conferir o DRI-PCH referente à Jaçanã
Alta, cadastrada sob o CEG PCH.PH.MT.035078-8.01, situada no rio
São Francisco de Paula, no estado de Mato Grosso; (ii) esse DRI-
PCH é de exclusividade da citada empresa e não serão permitidas
transferências de titularidade antes da entrega do Sumário Executivo;
(iii) a empresa terá o prazo de até 14 (quatorze) meses para a ela-
boração do projeto básico e apresentação na ANEEL do Sumário
Executivo, as correspondentes ART e o arquivo digital contendo o
projeto básico desenvolvido, conforme orientações disponíveis no si-
tio da ANEEL; e (iv) considerando que o presente eixo integra in-
ventário aprovado anteriormente à Resolução Normativa nº 672, pu-
blicada em 28 de agosto de 2015, não serão admitidos outras so-
licitações DRI-PCH para o mesmo aproveitamento. A íntegra deste
Despacho consta dos autos e encontram-se disponíveis no endereço
eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

Nº 3.639 - Processo nº 48500.002437/2015-68. Interessado: Usina
Termelétrica Pampa Sul S.A. Decisão: Registrar o Recebimento do
Requerimento de Outorga (DRO) da UTE Pampa Sul 2, cadastrada
sob o CEG UTE.CM.RS.033949-0.01, com 340.000 kW de Potência
Instalada, localizada no município de Candiota, no estado do Rio
Grande do Sul. A íntegra deste Despacho consta dos autos e encontra-
se disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

HÉLVIO NEVES GUERRA

RETIFICAÇÕES

Nos Despachos nos 3.560, 3.561 e 3.572, datados de 26 de
outubro de 2015, disponíveis no endereço eletrônico http://www.ane-
el.gov.br/biblioteca, constantes dos Processos nos 48500.003699/2015-
40, 48500.003700/2015-36 e 48500.003697/2015-51, publicado no
DOU, de 4 de novembro de 2015, seção 1, p. 57, v. 152, n. 210, onde
se lê "(iv) ... Resolução Normativa nº 672, publicada em 28 de agosto
de 2015, ..." leia-se "(iv) ... Resolução Normativa nº 673, publicada
em 31 de agosto de 2015, ...".

No Despacho no 3.475, de 13 de outubro de 2015, disponível
no endereço eletrônico http://www.aneel.gov.br/biblioteca, constante
do Processo nº 48500.003695/2015-61, publicado no DOU, de 27 de
outubro de 2015, seção 1, p. 44, v. 152, n. 205, onde se lê "(iv) ...
Resolução Normativa nº 672, publicada em 28 de agosto de 2015, ..."
leia-se "(iv) ... Resolução Normativa nº 673, publicada em 31 de
agosto de 2015, ...".

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 3 de novembro de 2015

No- 3.611 - O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA DA AGÊN-
CIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas atribuições regimentais, con-
siderando o disposto no art. 3º, inciso XIX, da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, o disposto no
art. 3º da Lei nº 13.173, de 21 de outubro de 2015, o que consta na Resolução Normativa ANEEL nº
681, de 21 de setembro de 2015, e no Processo nº 48500.003215/2015-62 mais especificamente no
documento 48513.028231/2015-10 em seu anexo 1, resolve: I - aprovar a liberação de recursos no
montante de R$ 5.378.548,62 (cinco milhões, trezentos e setenta e oito mil, quinhentos e quarenta e oito
reais e sessenta e dois centavos) da Conta de Desenvolvimento Energético - CDE para a Light Serviços
de Eletricidade S.A. correspondente ao mês de outubro de 2015 conforme fluxo financeiro do orçamento
aprovado pela Resolução Homologatória ANEEL nº 1.969, de 6 de outubro de 2015 e já considerando
os efeitos tributários disciplinados pela Medida Provisória nº 693, de 30 de setembro de 2015, e que
serão utilizados para as obras e serviços necessários ao fornecimento de energia temporária para os Jogos
Olímpicos e Paralímpicos de 2016 na cidade do Rio de Janeiro ; II - este despacho entra em vigor na data
de sua publicação.

ANTONIO ARAÚJO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 5 de novembro de 2015

No- 3.642 - O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO DA
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições conferidas pela
Resolução ANEEL nº 583, de 22 de outubro de 2013, e com base nos processos relacionados, resolve:
I - Liberar as unidades geradoras das usinas eólicas - EOLs listadas a seguir para início da operação em
teste a partir do dia 6 de novembro de 2015. II - A solicitação do início da operação comercial somente
poderá ser efetuada após a conclusão da operação em teste e, conforme a pertinência de cada caso, a
liberação estará condicionada à apresentação dos documentos originais exigidos no art. 5º e dar-se-á nos
termos do art. 22 da Resolução ANEEL nº 583, de 22 de outubro de 2013.

EOL - UF Código Único de Empreendi-
mentos de Geração - CEG

Ti t u l a r i d a d e Unidades Gerado-
ras

Processo

Caiçara I - RN E O L . C V. R N . 0 3 0 8 9 5 - 1 . 0 2 Usina de Energia Eólica Cai-
çara I S.A.

UG1 a UG9, totali-
zando 27 MW

48500.004021/2012-31

Caiçara II - RN E O L . C V. R N . 0 3 0 9 1 5 - 0 . 0 2 Usina de Energia Eólica Cai-
çara II S.A.

UG1 a UG6, totali-
zando 18 MW

48500.005014/2012-57

Junco I - RN E O L . C V. R N . 0 3 0 9 0 2 - 8 . 0 2 Usina de Energia Eólica Jun-
co I S.A.

UG1 a UG8, totali-
zando 24 MW

48500.004008/2012-82

Junco II - RN E O L . C V. R N . 0 3 0 9 1 4 - 1 . 0 2 Usina de Energia Eólica Jun-
co II S.A.

UG1 a UG8, totali-
zando 24 MW

48500.005015/2012-00

ALESSANDRO D'AFONSECA CANTARINO

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

DIRETORIA II
SUPERINTENDÊNCIA DE COMERCIALIZAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE

PETRÓLEO, SEUS DERIVADOS E GÁS NATURAL

AUTORIZAÇÃO Nº 1.040, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015

A SUPERINTENDENTE ADJUNTA DE COMERCIALIZAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE
PETRÓLEO, SEUS DERIVADOS E GÁS NATURAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO,

GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria ANP n. º 64, de 01 de março de 2012, tendo em vista o constante do Processo ANP n.º
48610.014348/2012-74, nos termos do art. 56, da Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, e considerando
o atendimento a todas as exigências da Portaria ANP nº 170, de 26 de novembro de 1998, torna público
o seguinte ato:

Art. 1º Fica a empresa Norship - Participações e Representações Comerciais Ltda., CNPJ:
09.053.172/0002-89, autorizada a operar um terminal terrestre para a movimentação e o armazenamento
de produtos químicos e petroquímicos, inflamáveis e não inflamáveis, Classes I a III, localizado no Pátio
de Integração Multimodal da Ferrovia Norte Sul no Município de Porto Nacional, Estado de Tocantins,
terminal este composto por 12 (doze) tanques verticais, 3 dutos de interligação do parque de tancagem
a uma Plataforma Ferroviária, uma Plataforma Rodoviária de carga e descarga e sistemas comple-
mentares, cujas características estão descritas na tabela a seguir:

a ) Ta n q u e s

Ta n q u e
TA G .

Diâmetro médio
(m)

Altura útil
(m)

Capacidade tabelada
(m3)

TQ-01 9,5435 14,41 1.039,392
TQ-02 13,3631 14,43 2.042,127
TQ-03 13,3639 14,42 2.041,165
TQ-04 13,3602 14,43 2.031,715
TQ-05 13,3656 14,36 2 . 0 3 6 , 11 8
TQ-06 9,5451 14,35 1.038,129
TQ-07 9,5428 7,36 534,740
TQ-08 9,5410 15,26 1.094,827
TQ-09 13,3640 14,82 2 . 0 8 9 , 11 0
TQ-10 13,3600 14,81 2.088,563
T Q - 11 9,5430 15,250 1.094,915
TQ-12 9,5434 7,35 533,885

b)Dutos de interligação à Plataforma Ferroviária localizada na Base de Distribuição da Raízen
Combustíveis S.A

TA G Diâmetro (pol) Extensão (m) Vazão (m3/h) Pressão de operação (kg/cm2) Produto
AC7 6 402 300 10 Óleo diesel S.10
AC8 6 402 300 10 Óleo diesel S.500
AC9 6 402 300 10 Gasolina

c)Plataforma rodoviária

Quantidade de Baias para carga e descarga Quantidade de Baias exclusivas para a
d e s c a rg a

Quantidade total de Baias

4 4 8

Art. 2º Esta Autorização será cancelada no caso de não serem mantidas as condições técnicas
previstas e comprovadas para a presente concessão.

Art. 3º Fica revogada a Autorização ANP N° 403, de 25/09/2014, publicada no Diário Oficial
da União - DOU n° 186, Seção 1, página 99, de 26/09/2014.

Art. 4º A empresa Norship - Participações e Representações Comerciais Ltda. deverá apresentar
à ANP, até a data de vencimento do licenciamento ambiental das instalações relacionadas na presente
Autorização, cópia autenticada do protocolo de solicitação de renovação deste licenciamento junto ao
órgão ambiental competente, bem como cópia autenticada da renovação deste licenciamento, em até 15
(quinze) dias, contados a partir da data de sua renovação

Art. 5º Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação.

ANA BEATRIZ STEPPLE DA SILVA BARROS

NOVO
Realce



Nº 212, sexta-feira, 6 de novembro de 2015 65ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015110600065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 5 de novembro de 2015

Nº 1.571 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria ANP n.º 92, de 19 de maio de 2004, nos termos do artigo 41, II, "a", "c" e "g"
da Resolução ANP nº 58/2014 torna pública a revogação da autorização para o exercício da atividade
de distribuição de combustíveis líquidos derivados de petróleo, álcool combustível, biodiesel, mistura de
óleo diesel/biodiesel especificada ou autorizada pela ANP e outros combustíveis automotivos outorgada
à PETROWORLD COMBUSTÍVEIS S.A., sociedade inscrita no CNPJ sob o nº 08.944.957/0001-06,
pelas razões de fato e de direito constantes do Processo Administrativo nº 48610.014894/2012-13,
regularmente desenvolvido com base na Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999. Revogam-se as
disposições em contrário.

Nº 1.572 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP n° 41 de
05 de novembro de 2013, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da
atividade de posto revendedor flutuante:

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
PF/AM0172396 E N FREIRE 13.030.748/0002-60 I TA C O AT I A R A AM 48610.010090/2015-80
P F / PA 0 1 7 2 7 4 6 W M AMARAL COMBUSTIVEL

LTDA - ME.
18.200.886/0001-82 ABAETETUBA PA 4 8 6 1 0 . 0 11 0 6 5 / 2 0 1 5 - 1 3

Nº 1.573 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP n°41 de
06 de novembro de 2013, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da
atividade de revenda varejista de combustíveis automotivos:

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
PR/MS0156802 AUTO POSTO SHIRAISHI CEN-

TRO LTDA
2 0 . 11 2 . 8 0 8 / 0 0 0 1 - 7 8 CAMPO GRANDE MS 48610.005543/2014-75

PR/RS0172831 AFG COMERCIO DE COMBUS-
TIVEIS LTDA

22.435.951/0003-98 SAPIRANGA RS 4 8 6 1 0 . 0 111 2 1 / 2 0 1 5 - 1 0

PR/SP0172792 AUTO POSTO APARECIDA DE
ITAPETININGA LTDA

22.037.599/0001-70 I TA P E T I N I N G A SP 4 8 6 1 0 . 0 111 9 9 / 2 0 1 5 - 3 4

PR/GO0172806 AUTO POSTO BARATEIRO LT-
DA

08.818.442/0010-42 RIO VERDE GO 4 8 6 1 0 . 0 11 2 5 0 / 2 0 1 5 - 1 6

P R / P R 0 11 4 0 2 6 AUTO POSTO MUFFATO LTDA. 13.616.378/0002-47 LONDRINA PR 48610.005548/2012-36
PR/MT0172790 AUTO POSTO PERES ARA-

GUAIA LTDA - ME
19.481.374/0001-02 SAO FELIX DO ARA-

GUAIA
MT 4 8 6 1 0 . 0 11 2 0 4 / 2 0 1 5 - 1 7

PR/GO0172828 AUTO POSTO SAO PAULO LT-
DA

01.703.073/0001-02 GOIANIA GO 4 8 6 1 0 . 0 1111 7 / 2 0 1 5 - 5 1

PR/SP0172788 AUTO POSTO 101 LTDA 18.658.693/0001-70 H O RTO L A N D I A SP 4 8 6 1 0 . 0 11 2 4 7 / 2 0 1 5 - 9 4
PR/SP0172807 CENTRO AUTOMOTIVO THO-

MAS EDISON LTDA
20.190.819/0001-76 SAO PAULO SP 4 8 6 1 0 . 0 11 3 0 5 / 2 0 1 5 - 8 0

PR/BA0172709 COMERCIAL DE COMBUSTI-
VEIS RAMOS LTDA - ME

08.777.269/0001-90 IACU BA 4 8 6 1 0 . 0 11 0 3 6 / 2 0 1 5 - 5 1

PR/ES0172212 DOUGLAS M EWALD 15.084.922/0001-00 DOMINGOS MARTINS ES 48610.009704/2015-81

DIRETORIA III
SUPERINTENDÊNCIA DE REFINO,

PROCESSAMENTO DE GÁS NATURAL
E PRODUÇÃO DE BIOCOMBUSTÍVEIS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 5 de novembro de 2015

Nº 1.570 - O SUPERINTENDENTE DE REFINO, PROCESSA-
MENTO DE GÁS NATURAL E PRODUÇÃO DE BIOCOMBUS-
TÍVEIS DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NA-
TURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº 359, de 10 de de-
zembro de 2012, de acordo com a Resolução ANP nº 26, de 30 de

agosto de 2012 e tendo em vista o que consta no Processo ANP nº
48610.006129/2015-64, torna público o seguinte ato:

1-Fica alterada a razão social da empresa COSAN CEN-
TROOESTE AÇÚCAR E ALCOOL LTDA, CNPJ n°
08.619.844/0003-99 para RAIZEN CENTROOESTE AÇÚCAR E
ALCOOL LTDA, mantendo o mesmo CNPJ, na Autorização ANP nº
212 de 05 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de
2013, relativa à planta produtora de etanol localizada na Rodovia GO
406, KM 25 a direita 6 KM, S/N - Fazenda Santo Antônio do Rio
Doce - CEP 75800-970, Jataí - GO.

2-Este Despacho entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CARLOS CAMACHO RODRIGUES

RETIFICAÇÃO

Na Autorização nº 104, de 24/01/2013, publicada no DOU

de 25/01/2013, Seção 1, página 49, no art. 1º, onde se lê: "com

capacidade de produção de etanol hidratado de 500 m3/d e produção

de etanol anidro de 350 m3/d", leia-se: "com capacidade de produção

de etanol hidratado de 600 m3/d e produção de etanol anidro de 350

m3/d".

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

AUTORIZAÇÃO Nº 1.039, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓ-
LEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria ANP n.º 92, de 26 de maio de 2004, considerando as disposições da Resolução ANP n.º
08, de 06 de março de 2007 e da Resolução ANP n.º 42, de 18 de agosto de 2011, e o que consta do
processo n.º 48610.003118/2015-22, torna público o seguinte ato:

Art. 1º Fica a JL TRANSPORTES DIESEL LTDA., CNPJ n.º 10.924.680/0002-74, habilitada na
ANP como Transportador - Revendedor - Retalhista, autorizada a construir as instalações de tancagem
localizadas à Avenida Marquês de Paranaguá, nº 125, área 01 da quadra 02 - Vila Actura - Duques de
Caxias - RJ, CEP: 25215-405 (Latitude: 22°42'07.6" Sul, Longitude: 43°16'44.2" Oeste).

O parque de tancagem de produtos será constituído dos seguintes tanques verticais aéreos
listados na tabela a seguir, perfazendo o total de 80 m3.

TA N Q U E
Nº

DIÂMETRO
(m)

C O M P R I M E N TO
(m)

VOLUME
(m³)

CLASSE DE
P R O D U TO

1 3,82 3,60 40 II e III
2 3,82 3,60 40 II e III

Art. 2º O objeto da presente Autorização deve ser executado em conformidade com as normas
técnicas pertinentes.

Art. 3º Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO CESAR NOGUEIRA AMARAL

P R / PA 0 1 7 2 7 8 9 INDEPENDENCIA, COMERCIO
VAREJISTA DE COMBUSTIVEL

EIRELI - EPP

22.433.464/0001-24 ANANINDEUA PA 4 8 6 1 0 . 0 11 2 2 5 / 2 0 1 5 - 2 4

PR/RS0172690 JP SANTA LUCIA COMERCIO
DE COMBUSTIVEIS LTDA

17.695.813/0002-27 JULIO DE CASTILHOS RS 4 8 6 1 0 . 0 11 0 0 1 / 2 0 1 5 - 1 2

PR/AM0172833 M. V. COMERCIO DE DERIVA-
DOS DE PETROLEO LTDA - EPP

08.538.030/0009-15 RIO PRETO DA EVA AM 4 8 6 1 0 . 0 111 3 9 / 2 0 1 5 - 11

PR/RS0172791 POSTO DO BRIQUE LTDA 22.565.878/0001-07 PORTO ALEGRE RS 4 8 6 1 0 . 0 11 2 2 3 / 2 0 1 5 - 3 5
PR/MG0172827 POSTO ESTACAO BH LTDA 20.173.683/0001-96 BELO HORIZONTE MG 4 8 6 1 0 . 0 1111 8 / 2 0 1 5 - 0 4
PR/PR0172785 Z. F. DE ALMEIDA & CIA LTDA 2 2 . 4 3 8 . 8 11 / 0 0 0 1 - 0 1 FA X I N A L PR 4 8 6 1 0 . 0 11 0 2 9 / 2 0 1 5 - 5 0

Nº 1.575 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Portaria ANP nº 297, de
18 de novembro de 2003, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da
atividade de revenda de gás liquefeito de petróleo - GLP, observado:

I) as instalações dos revendedores ora autorizados foram vistoriadas por instituições de bom-
beiros, atendendo os requisitos de segurança, e se encontram limitadas às quantidades máximas de
armazenamento de GLP, conforme certificado expedido pelo corpo de bombeiros competente; e

II) a manutenção da presente Autorização fica condicionada ao atendimento aos requisitos
constantes no certificado que trata o item anterior e à Norma NBR 15514:2007, da Associação Brasileira
de Normas Técnicas - ABNT, adotada pela resolução ANP n° 05, de 26 de fevereiro de 2008.

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
GLP/PE0231556 A. A. P. FILHO COMERCIO DE

GAS E BEBIDAS EIRELI - ME
23.024.578/0001-83 I TA P I S S U M A PE 48610.010862/2015-83

GLP/SC0231557 AGRO MATERIAL GIUL LTDA
ME

1 0 . 9 6 3 . 11 2 / 0 0 0 1 - 0 0 MACIEIRA SC 48610.010785/2015-61

GLP/PB0231558 ALEX DE ANDRADE NASCI-
M E N TO

22.964.733/0001-89 M O N TA D A S PB 48610.010743/2015-21

GLP/AP0231559 AMAPAGÁS LTDA - ME 20.290.440/0002-19 M A C A PA AP 4 8 6 1 0 . 0 1 0 8 4 2 / 2 0 1 5 - 11
GLP/SP0231560 AUTO POSTO ITARARÉ LTDA 05.591.996/0001-70 EMBU-GUACU SP 4 8 6 1 0 . 0 0 6 3 0 8 / 2 0 1 4 - 11
GLP/SC0231561 AUTO POSTO MARCONI LTDA 83.389.866/0001-63 RIO DO SUL SC 4 8 6 1 0 . 0 11 0 1 0 / 2 0 1 5 - 11
GLP/SP0231562 B. C. F. DE FARIA DE SOUZA

COMÉRCIO DE GÁS ME
23.036.164/0001-74 SANTA FE DO SUL SP 48610.010784/2015-17

GLP/PB0231563 CAROLINE FERREIRA RAMOS
10141969490

21.159.765/0001-49 SAO JOSE DE PIRA-
NHAS

PB 48610.009384/2015-69

GLP/CE0231564 CÍCERO MANOEL CUSTODIO
34915893391

22.582.130/0001-12 JUAZEIRO DO NORTE CE 48610.010757/2015-44

GLP/AL0231565 DÃO COMERCIAL GÁS LTDA
ME

21.603.350/0001-12 JUNQUEIRO AL 48610.010736/2015-29

GLP/BA0231566 ESTRELAS COMERCIAL DE
GLP LTDA - ME

2 3 . 2 7 1 . 3 11 / 0 0 0 1 - 9 0 LAURO DE FREITAS BA 48610.010869/2015-03

GLP/MG0231567 FRANCISCO JOAQUIM DA COS-
TA NETO 07337189656

22.574.770/0001-80 CAPITAO ENEAS MG 48610.009717/2015-50

G L P / PA 0 2 3 1 5 6 8 G I F MARINHO COMERCIO -
EPP

22.523.766/0001-93 OURILANDIA DO
N O RT E

PA 48610.010860/2015-94

GLP/PR0231569 GAS RAINHA DAS COLINAS
COMERCIO E TRANSPORTES

LTDA - ME

16.845.154/0004-67 FIGUEIRA PR 48610.006152/2015-59

GLP/MS0231570 H C R FERREIRA PAPALEGUAS
GÁS ME

21.976.951/0001-70 CAMPO GRANDE MS 48610.009722/2015-62

GLP/AM0231571 J. P. JUNGLKAUS - ME 06.328.381/0003-80 CAREIRO AM 48610.010852/2015-48
GLP/MG0231572 JOÃO PAULO PORCIDONIO

DOS SANTOS
22.731.820/0001-96 TEOFILO OTONI MG 48610.010041/2015-47

GLP/SP0231573 JOSE GUILHERME PREGNOLA-
TO DA SILVA 41512747823

17.926.443/0001-00 I TO B I SP 48610.001963/2015-63

GLP/SC0231574 LEANDRO LEAL COMÉRCIO DE
GÁS E ÁGUA EIRELI - ME

22.478.726/0001-77 SAO JOSE SC 48610.009933/2015-03

GLP/MS0231575 LUCCAS LOGAN ALVES SA-
RUBBI MARIANO 00981094139

19.922.261/0001-97 CAMPO GRANDE MS 48610.010739/2015-62

GLP/SE0231576 LUCIANO MARTINS MOREIRA -
ME

21.933.808/0001-00 ARACAJU SE 48610.009603/2015-18

G L P / TO 0 2 3 1 5 7 7 LUCILENE PEREIRA DA SILVA
02235178103

21.864.448/0001-23 BRASILANDIA DO
TO C A N T I N S

TO 48610.003862/2015-27

GLP/SC0231578 MARCIO JOSÉ COMELLI EPP 80.724.230/0001-32 ORLEANS SC 48610.010327/2015-22
GLP/PI0231579 MARONILDO RODRIGUES SAN-

TOS - ME
20.598.930/0001-04 ARRAIAL PI 48610.010756/2015-08

GLP/SP0231580 MATHEUS DE SOUSA ABREU
33785930836

20.139.628/0001-80 PIQUETE SP 48610.008519/2015-79

GLP/MG0231581 OPÇÃO GÁS E ÁGUA LTDA ME 23.381.151/0001-32 BOM REPOUSO MG 48610.010745/2015-10
GLP/SP0231582 OSMAR GENASCO - ME 19.422.566/0001-30 SAO JOSE DO RIO

P R E TO
SP 48610.008012/2015-15

GLP/SP0231583 PEDRO FELICIANO DE ALMEI-
DA - ME

22.570.000/0001-60 QUEIROZ SP 48610.009994/2015-62

GLP/MS0231584 R M NUNES - ME 10.274.237/0001-14 CAMPO GRANDE MS 48610.010844/2015-00
G L P / PA 0 2 3 1 5 8 5 R. RODRIGUES COMERCIO DE

GAS LTDA ME
07.888.218/0001-73 BELEM PA 48610.010734/2015-30

GLP/MG0231586 RHOMARIO GEOVANE ROSA
MAGALHAES 10974619639

22.999.402/0001-84 PIRAPORA MG 48610.010855/2015-81

GLP/MT0231587 ROBSON ALVES ROSOLEM -
ME

12.817.903/0001-49 TA B A P O R A MT 48610.005947/2015-40

G L P / PA 0 2 3 1 5 8 8 RODRIGUES & MARTINS CO-
MERCIO LTDA - ME.

22.065.090/0001-31 CANAA DOS CARA-
JAS

PA 48610.010861/2015-39

GLP/MT0231589 ROSELEI NUNES MACHADO
DOS SANTOS

21.754.233/0001-50 M AT U PA MT 48610.010737/2015-73

G L P / PA 0 2 3 1 5 9 0 SOARE GÁS LTDA ME 17.304.827/0001-91 SALINOPOLIS PA 48610.010729/2015-27
GLP/BA0231591 VIEIRA & PINHEIRO LTDA- EPP 19.876.097/0001-29 INHAMBUPE BA 4 8 6 1 0 . 0 111 2 5 / 2 0 1 5 - 0 6
GLP/RJ0231592 VISTA ALEGRE COMERCIO DE

GAS LTDA - ME.
20.164.910/0001-17 I TA G U A I RJ 48610.010859/2015-60

NOVO
Realce

NOVO
Realce

NOVO
Realce

NOVO
Realce

NOVO
Realce

NOVO
Realce

NOVO
Realce



Nº 212, sexta-feira, 6 de novembro de 201566 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015110600066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

RETIFICAÇÕES

No Anexo da Autorização nº 881, de 27/08/2015, publicada no DOU edição nº 165, de
28/08/2015, Seção 1, página 84, onde se lê:

Nº do Pro-
jeto

Título Instituição / Unidade de Pesquisa Valor (R$) Item de Enquadramento

GALP-01 Fixação de CO2 através de reforma a seco
de gás natural empregando carbetos bime-

tálicos em sistemas de microcanais.

UFRJ / Núcleo de Catálise -
PEQ/COPPE

976.225,60 8.2.3

GALP-12 REDUÇÃO DE ATRITO POR ADITIVOS
NO TRANSPORTE DE PETRÓLEO

( R E A PA ) .

UFRJ/Laboratório de Escoamentos
Multifásicos em Tubulações -

LEMT

1.625.540,70 8.2.3

GALP-14 SIMULADOR DE ESCOAMENTOS
MULTIFÁSICOS PARA POÇOS COM

CONDIÇÕES GERAIS (SEMPO).

UFRJ/Laboratório de Escoamentos
Multifásicos em Tubulações -

LEMT

2.250.444,42 8.2.3

Leia-se:

Nº do Pro-
jeto

Título Instituição / Unidade de Pesquisa Valor (R$) Item de Enquadramento

GALP-01 Fixação de CO2 através de reforma a seco
de gás natural empregando carbetos bime-

tálicos em sistemas de microcanais.

UFRJ / LEACAT - Laboratório de
Estudos em Alcoolquímica e Catá-
lise
UFPE / LATECLIM - Laboratório
de Refino e Tecnologias Limpas

9 9 5 . 7 5 0 , 11 8.2.3

GALP-12 REDUÇÃO DE ATRITO POR ADITIVOS
NO TRANSPORTE DE PETRÓLEO

( R E A PA ) .

UFRJ / Laboratório de Escoamen-
tos Multifásicos em Tubulações -

LEMT

1.904.153,17 8.2.3

GALP-14 SIMULADOR DE ESCOAMENTOS
MULTIFÁSICOS PARA POÇOS COM

CONDIÇÕES GERAIS (SEMPO).

UFRJ / Laboratório de Escoamen-
tos Multifásicos em Tubulações -

LEMT

2.295.453,31 8.2.3

Nº 1.576 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria ANP n. º 92 de 26 de maio de 2004, com base na Resolução ANP n.º 8, de 06
de março de 2007, e o que consta do processo ANP n.º 48610.003118/2015-22, torna pública a
habilitação da JL Transportes Diesel Ltda., inscrita no CNPJ sob o n.º 10.924.680/0001-93, situada na
Avenida Almirante Grenfeel, n° 405 - Bloco 03, sala 506 (Parte), bairro Parque Duque de Caxias -
Duque de Caxias/RJ - Cep: 25.085-135, para o exercício da atividade de transportador-revendedor-
retalhista (TRR).

AURÉLIO CESAR NOGUEIRA AMARAL

SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
Em 5 de novembro de 2015

Nº 1.574 - A SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DA
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº 322, de 05 de novembro de 2012 e
considerando o que consta do processo de nº 48610.013932/2014-74, torna público o seguinte ato:
Art. 1ºCancelar, a pedido do interessado, a autorização nº 166, de 24/03/2015, publicada no DOU edição
nº 57, de 25/03/2015, seção 1, página 55, concedida à BG E&P Brasil Ltda., CNPJ 02.681.185/0001-72,
para a realização do projeto BG-52 "Desenvolvimento de Tecnologias Integradas para Detecção e
Previsão de Óleo no Mar na Margem Equatorial Brasileira - Projeto DETECTA".

TATHIANY RODRIGUES MOREIRA DE CAMARGO

No Anexo da Autorização nº 1.019, de 27/10/2015, publi-
cada no DOU edição nº 206, de 28/10/2015, Seção 1, página 68, onde
se lê: 1.785.608,45, leia-se: 1.836.008,45.

No Anexo da Autorização nº 953, de 28/09/2015, publicada
no DOU edição nº 186, de 29/09/2015, Seção 1, página 62, onde se
lê: 589.526,70 , leia-se: 601.317,23.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO
MINERAL

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL
RELAÇÃO Nº 196/2015 - DF

Interessado: Mineração do Sul Ltda.
Assunto: Decaimento de títulos minerários. Suspensão de processos.

Nos termos da Nota nº 1076/2015/HP/PF-DNPM-
DF/PGF/AGU aprovada pela Senhora Procuradora-Chefe Substituta
da PF/DNPM, que ora aprovo e adoto como fundamento desta de-
cisão, SUSPENDO os processos minerários nº 830.600/1991,
830.829/1991, 830.834/1991, 830.836/1991, 830.839/1991,
831.167/1991, 830.838/1991, 832.197/1991, 830.376/1991,
830.599/1991, 830.833/1991, 830.827/1991, 830.835/1991,
831.181/1991, 830.848/1991, 830.837/1991, 830.828/1991,
830.830/1991, 830.831/1991, 831.602/1991, 831.912/1991,
830.873/1997, 830.874/1997, 831.015/1997, 831.967/1997,
831.968/1997, 831.969/1997, 831.970/1997, 831.971/1997,
831.972/1997, 831.892/1997, 831.116/1998, 831.117/1998,
831.122/1998, 831.124/1998, 830.709/2001, 831.363/2001,
831.897/1991, 831.890/1997, 831.119/1998, 831.910/1991,
831.891/1997, 831.118/1998, 838.105/1994, 832.078/1997 (256) e
831.719/1990 (356) até decisão final do Poder Judiciário quanto ao
limite territorial do Parque Nacional Serra da Canastra - Ação Civil
Pública nº 3407-92.2014.4.01.3804.

RELAÇÃO Nº 197/2015 - DF

Interessado: Pedra Lageada Ltda.
Pedro Paulo Pires de Campos.
João Iunes de Siqueira
Lacel Quatzito Ltda.
Arpesa Comércio de Pedras Ltda.
Cerri e Azevedo Expl. e Com. de Pedras Ltda.
Bela Vista Expl. e Com. de Pedras Ltda.

Assunto: Decaimento de títulos minerários. Suspensão de processos.
Nos termos da Nota nº 1090/2015/HP/PF-DNPM-

DF/PGF/AGU aprovada pela Senhora Procuradora-Chefe Substituta
da PF/DNPM, que ora aprovo e adoto como fundamento desta de-
cisão, SUSPENDO os processos minerários nº 830.609/1985,
830.611/1985, 830.610/1985, 830.163/1986, 830.164/1986,
831.482/1986, 831.483/1986, 831.484/1986, 831.485/1986,
831.487/1986, 830.606/1988 (256), 831.939/1998 (356),
831.959/1998, 831.962/1988, 831.963/1988, 831.964/1988,
831.965/1988 (256) e 931.218/2013 (508), até decisão final do Poder
Judiciário quanto ao limite territorial do Parque Nacional Serra da
Canastra - Ação Civil Pública nº 3407-92.2014.4.01.3804.

CELSO LUIZ GARCIA

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 686/2015

Fase de Concessão de Lavra
Auto de Infração lavrado - Prazo para defesa ou pagamen-

to 30 dias(459)
807.482/1976-MINERAÇÃO SERRAS DO OESTE LTDA-

AI N° 918/2015-MG
832.239/1994-LAFARGE BRASIL S A- AI N° 932; 933;

934; 935; 936; 937; 938; 939; 940; 941; 942; 943; 944; 945; 946;
947; 948 e 949/2015-MG

Multa aplicada /Prazo para pagamento ou interposição de
recurso: 30 dias(460)

003.409/1950-MINERAÇÃO TEJUCANA S A- AI Nº
1343; 1344 e 1345/2013-MG

830.557/1979-MINERAÇÃO ZÉ DA ESTRADA INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO LTDA.- AI Nº 337 e 338/2015- MG

Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(470)
832.239/1994-LAFARGE BRASIL S A-OF. N°1483/2015-

FISC
Fase de Licenciamento
Auto de infração lavrado/Prazo para defesa ou pagamento

30 dias(761)
831.234/2006-Marilda Moreira Rosa- AI N°915 /2015-MG

RELAÇÃO No- 687/2015

Fase de Autorização de Pesquisa
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(250)
831.060/2014-GRANITOS MINAS BRASIL LTDA-OF.

N°1457/2015-FISC

RELAÇÃO No- 688/2015

Fase de Autorização de Pesquisa
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(250)
833.538/2006-PEMIG PEDREIRAS MINAS GERAIS LT-

DA-OF. N°2279/2015-DGTM
833.539/2006-PEMIG PEDREIRAS MINAS GERAIS LT-

DA-OF. N°2280/2015-DGTM
834.882/2010-R & M MINERACAO LTDA-OF.

N°139/2015-ESCGV
831.453/2011-GRANITOS E MARMORES MACHADO

LTDA. EPP-OF. N°135/2015-ESCGV

RELAÇÃO No- 692/2015

Fase de Autorização de Pesquisa
Aprova o relatório de pesquisa com redução de área(291)
832.112/2002-VALMIC GONÇALVES DOS SANTOS-

Área de 975,34 hectares para 628,87 hectares-Granito ( uso reves-
timento)

832.193/2002-VALMIC GONÇALVES DOS SANTOS-
Área de 979,44 hectares para 573,25 hectares-Granito ( uso reves-
timento)

832.196/2002-VALMIC GONÇALVES DOS SANTOS-
Área de 907,77 hectares para 484,14 hectares-Granito ( uso reves-
timento)

831.522/2008-JOSÉ GERALDO TIMO SILVA- Área de
120,58 ha para 47,38 ha-Areia

831.163/2009-MINERAÇÃO JUPARANÁ LTDA.- Área de
896,06 ha para 328,77 ha-Granito ( uso revestimento)

831.536/2009-MINERAÇÃO JUPARANÁ LTDA.- Área de
999,70 ha para 545,35 ha-Granito ( uso revestimento)

833.614/2011-MINERFAL MINAS MINERADORA LT-
DA- Área de 664,32 ha para 510,59 ha-Quartzito Ornamental

RELAÇÃO No- 693/2015

Fase de Autorização de Pesquisa
Nega Aprovação ao relatório de pesquisa(318)
833.610/2004-MASTER NIQUEL EXPLORAÇÃO E LA-

VRA DE JAZIDAS MINERAIS LTDA

RELAÇÃO No- 694/2015

Fase de Autorização de Pesquisa
Prorroga prazo para cumprimento de exigência - Prazo 60

dias(252)
831.036/2005-GRANSENA EXPORTAÇÃO E COMÉR-

CIO LTDA.-OF. N°136/2015-ESCGV

RELAÇÃO No- 695/2015

Fase de Requerimento de Pesquisa
Indefere de plano o requerimento de Autorização de Pes-

quisa(101)
831.576/2014-GEOVERITAS GEOLOGIA E SERVIÇOS

LT D A
Indefere requerimento de pesquisa por interferência to-

tal(121)
831.577/2014-VALDEMAR JOSÉ PEREIRA
830.976/2015-GENIVAL CAVALCANTI DE SOUSA
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(131)
832.179/2005-MINERAÇÃO CURIMBABA LTDA-OF.

N°2526/2015-DGTM
832.935/2005-VARGINHA MINERAÇÃO E LOTEAMEN-

TOS LTDA-OF. N°2525/2015-DGTM
830.884/2011-MTRANSMINAS MINERAÇÕES LTDA.-

OF. N°2509/2015-DGTM
834.326/2012-MICAPEL MINERAÇÃO CAPÃO DAS PE-

DRAS LTDA-OF. N°2513/2015-DGTM
833.459/2013-MINERAÇÃO NAUTILUS S.A-OF.

N°2518/2015-DGTM
833.462/2013-FAUSTO RIBEIRO E CIA LTDA-OF.

N°2517/2015-DGTM
833.467/2013-CALCÁRIO TRIÂNGULO INDÚSTRIA E

COMÉRCIO LTDA.-OF. N°2520/2015-DGTM
833.468/2013-CALCÁRIO TRIÂNGULO INDÚSTRIA E

COMÉRCIO LTDA.-OF. N°2519/2015-DGTM
833.511/2013-COMERCIAL GRÃO DE AREIA LTDA-OF.

N ° 2 5 11 / 2 0 1 5 - D G T M
833.518/2013-MANOEL MARIO PEREIRA SILVA-OF.

N°2510/2015-DGTM
833.619/2013-FERTIMAX FERTILIZANTES ORGANI-

COS LTDA-OF. N°2536/2015-DGTM
833.776/2013-MINERAÇÃO MARIANELLI LTDA.-OF.

N°2515/2015-DGTM
833.812/2013-EMPRESA BRASILEIRA DE PRODUÇÃO

MINERAL-OF. N°2507/2015-DGTM
833.858/2013-RAIMUNDO NONATO ANDRE-OF.

N°2523/2015-DGTM
833.868/2013-PEDREIRA PEDRA NEGRA LTDA.-OF.

N°2516/2015-DGTM

NOVO
Realce



Nº 212, sexta-feira, 6 de novembro de 2015 183ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015110600183

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ferramenta denominada ?VALOR PRO?, para uso no Gabinete do
Ministro e na Assessoria de Comunicação Social, de acordo com as
especificações técnicas, quantitativos e condições gerais consignados
no Termo de Referência Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em
01/10/2015. SIMONE MARCIA BORGES. Coordenadora Geral. Ra-
tificação em 05/11/2015. MARCELO CRUZ. Subsecretário. Valor
Global: R$ 28.800,00. CNPJ CONTRATADA : 03.687.592/0001-50
VALOR ECONOMICO S.A..

(SIDEC - 05/11/2015) 320004-00001-2015NE800084

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 323028

Número do Contrato: 216/2014.
Nº Processo: 48500002624201461.
PREGÃO SISPP Nº 38/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE ENERGIA -ELETRICA - ANEEL. CNPJ Contratado:
00520304000180. Contratado : TYPE MAQUINAS E SERVICOS
LTDA -Objeto: Prorrogar a vigência contratual por 12 meses. Fun-
damento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência:
16/11/2015 a 15/11/2016. Data de Assinatura: 05/11/2015.

(SICON - 05/11/2015) 323028-00001-2015NE800136

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2015 - UASG 323028

Nº Processo: 48500004302201537 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viço de recarga de extintores de incêndio Total de Itens Licitados:
00007. Edital: 06/11/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h50.
Endereço: Sgan 603 Modulo j Ou Sítios Www.aneel.gov.br e
Www.comprasgovernamentais.gov.br Asa Norte - BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 06/11/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 18/11/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle de

Contratos e Convênios

(SIDEC - 05/11/2015) 323028-32210-2015NE800136

SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO
ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA SETORIAL E

PARTICIPAÇÃO PÚBLICA

RETIFICAÇÃO

No Aviso de Audiência Pública Conjunta ANA/ANEEL nº
065/2015, publicado no Diário Oficial da União nº 210, de 4 de
novembro de 2015, seção 3, página 144, onde se lê: "Processo:
48500.006210/2014-19", leia-se: "Processo: 48500.001983/2015-81".

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 15/2015 - UASG 323031

Nº Processo: 48610009484201595 . Objeto: Aquisição de serviço de
atualização e suporte para uma licença de software PIPELINE STU-
DIO. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Singularidade
Declaração de Inexigibilidade em 29/10/2015. WALDYR MARTINS
BARROSO. Diretor da Anp. Ratificação em 29/10/2015. JOSE GUT-
MAN. Diretor Geral Substituto Anp. Valor Global: R$ 21.060,00.
CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro ENERGY SOLUTIONS IN-
TERNATIONAL INC..

(SIDEC - 05/11/2015) 323031-32205-2015NE800219

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 323031

Número do Contrato: 9061/2014.
Nº Processo: 48610007725201481.
PREGÃO SISPP Nº 42/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ Con-
tratado: 00674347000110. Contratado : NUTRIFIT ASSESSORIA E
CONSULTORIA-EM SAUDE LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir de 03/11/2015.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 03/11/2015 a 02/11/2016.
Valor Total: R$914.172,36. Fonte: 250322051 - 2015NE800138. Data
de Assinatura: 29/10/2015.

(SICON - 05/11/2015) 323031-32205-2015NE800219

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 18/2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO da AGÊNCIA NA-
CIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍ-
VEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria ANP nº 173, de 24 de junho de 2015, com base na Resolução
de Diretoria nº 759, de 2 de outubro de 2015, e no que consta no
processo nº 48610.002316/1999 - 06

COMUNICA que realizará Audiência Pública no dia 30 de
novembro de 2015.

OBJETIVO: Obter subsídios e informações adicionais sobre
a proposta de revisão da Portaria ANP nº 80 de 30 de abril de 1999
- que estabelece a especificação do Óleo Combustível e as obrigações
a serem atendidas pelos diversos agentes econômicos que comer-
cializam o produto em todo território nacional.

Os documentos relacionados a esta Audiência Pública es-
tarão disponíveis, na íntegra, no sítio http://www.anp.gov.br/conhe-
ca/audiencias_publicas.asp.

JOSÉ GUTMAN

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2015

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocom-
bustíveis - ANP, comunica a todos os interessados que o objeto do
Pregão Eletrônico n.¨ 37/2015-ANP, para a contratação de serviços
con tinuados de atendimento multimeios, abrangen do todos os re-
cursos necessários a sua implant ação e à operacionalização da Cen-
tral de Atend imento do Centro de Relações com o Consumid or -
CRC da ANP, foi Adjudicado e Homologado a empresa Viacall Cen-
ter Serviços de Contatos Telefônicos Ltda, pelo valor total de R$
1.450.00,00 (um milhão e quatrocentos e cinquenta m il reais).

FELIPE DOS SANTOS ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/11/2015) 323031-32205-2015NE800219

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 1097/2015
CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS; CONTRATADA: Advocacia Maciel; OBJETO: Prestação de
serviço de elaboração de parecer jurídico acerca da existência de
repercussões trabalhistas ou não para a Eletrobras ao fornecer todas as
informações solicitadas pelo Departamento de Coordenação e Go-
vernança das Empresas Estatais - DEST, através do Sistema das
Informações das Estatais - SIEST, especificamente no que se refere
ao módulo denominado Perfil de Pessoal das Estatais - PPE; ES-
PÉCIE: Contrato nº ECE-DAC-1097/2015; VALOR: R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II,
combinado com o art. 13, inciso II, da Lei nº 8666/1993. VIGÊNCIA:
60 (sessenta) dias. CRÉDITO: 6152120700. DATA DE ASSINA-
TURA: 27/10/2015. SIGNATÁRIOS: Pela ELETROBRAS: Alexan-
dre Aniz - Diretor de Administração; pela CONTRATADA: José
Alberto Couto Maciel - Sócio.

CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Contrato: Ordem de Serviço nº 128/2015. Contratante: Centrais Elé-
tricas de Rondônia S.A. Contratada: Raoni da Costa Leal. Objeto
Contratação de empresa para realização do evento da 30ª semana
interna da Sipat. Valor total R$ 3.880,00 (Três mil oitocentos e oi-
tenta reais). Daiane Barroso Inhaquites - Gerente do Departamento de
Logísticas e Suprimentos

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 20/2015

A Centrais Elétricas de Rondônia S.A - Ceron, com fun-
damento no art. 11°, II, do Decreto n.º 7.892/2013, torna público o
registro de preços para futura aquisição de material de expediente,
resultado do Pregão Eletrônico n.º 027/2015, homologado em
28/10/2015. Empresa:Rovema Locadora de Veículos - LTDA. Valor
Total R$ 2.344.998,60 (Dois Milhões, Trezentos e Trinta e Quatro
Mil, Novecentos e Noventa e Oito Reais e Sessenta Centavos). Este
registro encontra-se disponível na Internet, no endereço eletrônico
http://www.ceron.com.br. A íntegra da Ata de Registro de Preço será
disponibilizada aos interessados que solicitá-la pelo e-mail pre-
g a o @ c e r o n . c o m . b r.

Porto Velho, 28 de Outubro de 2015.
THAÍS SHEILA ALVES SANTIAGO
Gerente de Aquisição e Contratação

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 34/2015

A Centrais Elétricas de Rondônia S/A - CERON, através de
seu Pregoeiro, torna público para conhecimento de interessados que
concluiu o julgamento e adjudicou o Pregão Eletrônico n.º 034/2015
- Prestação dos serviços de manutenção de portões metálicos, motores
de portões e cancelas eletrônicas nos imóveis da Eletrobras Dis-
tribuição Rondônia em Porto Velho, lote único, no valor total de R$
16.518,00 (dezeseis mil, quinhentos e dezoito reais) à empresa TO-
TAL SEGURANÇA LTDA CNPJ: 11.047.807/0001-04. Este aviso
encontra-se também publicado na Internet no site: http://www.ele-
trobrasrondonia.com

Porto Velho, 4 de novembro de 2015.
SILVIA FERREIRA DE OLIVEIRA PINHEIRO

Pregoeira

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento Contratual: Contrato nº. 4400000864. Contratada: Idee
Amazônia Comunicação Integrada e Promoções Ltda - EPP. Con-
tratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S. A - Eletrobras
Eletronorte. Objeto: serviços de confecção de vídeo documentário.
Modalidade: Pregão Eletrônico RP-PE-040-4-2045. Valor Total: R$
26.730,00. Data de Assinatura: 28.10.2015. Signatários: pela Ele-
trobras Eletronorte: João Carlos Smielevski. Pela contratada: Mariluz
Coelho Batista.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio PIRJUS-001/2014, firmado entre Centrais Elétricas do Nor-
te do Brasil S/A-ELETRONORTE empresa subsidiária da ELETRO-
BRAS e o Município de Cametá.Concedente: Centrais Elétricas do
Norte do Brasil S/A- ELETRONORTE. Convenente:Prefeitura Mu-
nicipal de Cametá. Objeto: Execução das obras de pavimentação
asfáltica em CBUQ, incluindo recuperação e limpeza de 3.000m2 de
meio-fio e sarjetas, recuperação asfáltica "tapa buraco" e limpeza de
32 unidades "boca de lobo", em vias públicas urbanas no Município
de Cametá.Data de Assinatura: 13.08.2015. Signatários: Pela ELE-
TRONORTE: Tito Cardoso de Oliveira Neto-Diretor-Presidente e Cid
Antunes Horta - Diretor de Planejamento e Engenharia e pela Pre-
feitura de Cametá: Iracy de Freitas Nunes-Prefeito Municipal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 224/2015 - UASG 910809

Nº Processo: IN-011-5-0224 . Objeto: Contratação da empresa Zênite
Informação e Consultoria S.A. para ministrar treinamento sobre como
elaborar a planilha de Custos da IN 02/08 e como julgar a licitação
para contratação de serviços contínuos. CI de Caracterização: GAE
00105/2015 de 04/11/2015. Parecer Jurídico: PCJ-0767/2015 de
03/11/2015. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade
de competição Declaração de Inexigibilidade em 04/11/2015. FA-
BIANA DA SILVEIRA CAPUTO OLIVEIRA. Gerente. Ratificação
em 04/11/2015. RICARDO GONCALVES RIOS. Diretor. Valor Glo-
bal: R$ 133.106,84. CNPJ CONTRATADA : 86.781.069/0001-15 ZE-
NITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A.

(SIDEC - 05/11/2015) 910809-00001-2015NE458001

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

01) Instrumento Contratual: Contrato OMA 4400000608. Contratada:
SIEMENS LTDA - CÓDIGO 1203474, Contratante: Centrais Elé-
tricas do Norte do Brasil S/A - Eletronorte. Objeto: Serviço de lim-
peza, secagem e desimpregnação da parte ativa de reatores de po-
tência (33,3 MVAR) por injeção de vapor solvente aquecido sob
vácuo, da Regional de Transmissão do Maranhão - OMA, pelo sis-
tema de registro de preços. Modalidade: Pregão Eletrônico
PE03040138. Valor Total: R$ 643.999,60 Data de Assinatura:
29.01.2015 Signatários: pela Eletronorte: Sergio Macedo de Abreu -
Gerente da Regional de Transmissão do Maranhão - OMA. Pela
empresa: Jens Peter F. John.

1. Segundo Termo Aditivo ao Contrato N° 4500084505; PE-020-5-
0020; Contratada: Gama Company Ltda-EPP; Objeto: alteração do
prazo de entrega do material e vigência do contrato; Data:
19/10/2015; Signatários: Pela Eletronorte: José Luiz Loureiro Ne-
ves/Gerente. Pela Empresa: Warley Bueno Borges/Sócio.

2. Segundo Termo Aditivo ao Contrato N° 4500084506; PE-020-5-
0020; Contratada: Gama Company Ltda-EPP; Objeto: alteração do
prazo de entrega do material e vigência do contrato; Data:
19/10/2015; Signatários: Pela Eletronorte: José Luiz Loureiro Ne-
ves/Gerente. Pela Empresa: Warley Bueno Borges/Sócio.

01) Segundo Termo Aditivo ao Contrato OMA 4400000528. Con-
tratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletronorte.
Contratada: KHRONOS SEGURANÇA PRIVADA LTDA - Código
1244926. Objeto: Cláusula 2ª - Do Valor do Contrato: O valor do
Termo Aditivo é de R$ 67.032,00, referente a prorrogação contratual.
Cláusula 3ª - Prazo de Execução: O prazo de execução será de mais
12(doze) meses, definido a partir de 21.10.2015, estendendo-se até o
dia 21.10.2016. Cláusula 4ª: Prazo de Vigência - Sua vigência será
prorrogada por mais 12(doze) meses, de: 21.10.2015 para: 21.10.2016
modalidade: Pregão Eletrônico PE03040076/2014. Data da assinatura:
21.10.2015. Signatários: pela Eletronorte: Sérgio Macedo de
Abreu/Gerente da OMA. Pela empresa: Pedro Paulo Correia de Sou-
za.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 178/2015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no
D.O.U de 22/10/2015,Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2015, às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/11/2015,
às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para execução de obras e serviços de pavimentação
asfáltica em vias públicas na sede dos municípios de Novo Repartimento,
Mocajubá, Igarapé Miri e Goianésia do Pará, no Estado do Pará.

RICARDO GONCALVES RIOS
Diretor de Gestão Corporativa

(SIDEC - 05/11/2015) 910809-00001-2015NE458001

NOVO
Realce


	dou1
	dou2
	dou3
	dou4



